АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.03.2018
	№
	177
	г. Заринск

Об утверждении  Комплексного плана
мероприятий  по профилактике проявлений
[bookmark: _GoBack]терроризма и экстремизма на территории
города Заринска на 2018-2021 годы

В соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края, в целях профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории города Заринска Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в городе Заринске на 2018 - 2021 годы (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям учреждений образования, здравоохранения, культуры, объектов жизнеобеспечения, с массовым пребыванием людей, повышенной опасности разработать мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, обеспечить реализацию намеченных мер.
3 Постановление администрации города Заринска от 03.03.2014 N 197 "Об утверждении Комплексного плана мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории города Заринске на 2014 - 2017 годы" считать утратившим силу.
4. Опубликовать  постановление  администрации города в Сборнике муниципальных правовых актов и разместить на официальном сайте муниципального образования город Заринск Алтайского края.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Пенькова С.М.

Глава города										И.И. Терешкин

Утвержден
постановлением
администрации города
от 13.03.2018 N 177

[bookmark: P29]КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА
И ЭКСТРЕМИЗМА В ГОРОДЕ ЗАРИНСКЕ НА 2018 – 2021  ГОДЫ

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки выполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Общие организационные мероприятия

	1.1.
	Реализация мер по предупреждению проявления религиозных структур, неформальных объединений и лиц, исповедующих идеи религиозного и национального экстремизма (во взаимодействии с отделом внутренних дел по городу Заринску, отделением УФСБ России по Алтайскому краю в г. Заринске, комиссии по противодействию терроризму и экстремизму на территории г. Заринска)
	заместитель главы администрации города, председатель комитета по культуре, МО МВД России "Заринский" (по согласованию), отделение УФСБ России по Алтайскому краю в г. Заринске (по согласованию)
	2018 - 2021 гг.

	1.2.
	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными структурами, антитеррористической комиссией Алтайского края, прокуратурой города Заринска, комиссией по делам несовершеннолетних, средствами массовой информации, религиозными и общественными организациями по вопросам профилактики проявлений экстремизма и терроризма
	комиссия по противодействию терроризму и экстремизму на территории г. Заринска, МО МВД России "Заринский" (по согласованию), прокуратура города (по согласованию)
	2018 - 2021 гг.

	1.3.
	Проведение мониторинга экстремистских и террористических угроз на территории города
	МО МВД России "Заринский" (по согласованию)
	2018-2021 гг.

	2. Меры по предупреждению террористических угроз и профилактике экстремизма

	2.1.
	Публикация в СМИ информации по вопросам предупреждения террористических актов и проявлений экстремизма, соблюдения правил поведения в чрезвычайных ситуациях
	МО МВД России "Заринский" (по согласованию), заместитель главы администрации города, председатель комитета по культуре
	ежеквартально

	2.2.
	Информирование комиссии по противодействию терроризму и экстремизму на территории г. Заринска о миграционных потоках и наличии агрессивных устремлений среди лиц, прибывающих в город из стран Ближнего Востока, Северо-Кавказского региона
	отдел по вопросам миграции МО МВД России «Заринский» (по согласованию)
	ежегодно,
I квартал

	2.3.
	Мониторинг динамики специфики миграционной ситуации в городе, с учетом данных о незаконной  миграции и преступлениях, совершенных иностранными гражданами и лицами без гражданства, а также в отношении них
	МО МВД России «Заринский» (по согласованию)
	ежегодно

	2.4.
	[bookmark: YANDEX_250][bookmark: YANDEX_251][bookmark: YANDEX_252][bookmark: YANDEX_253][bookmark: YANDEX_254]Разработка и реализация комплексных мероприятий по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений террористической и экстремистской направленности, каналов и источников финансирования террористической и экстремистской деятельности
	МО МВД России «Заринский» (по согласованию), отделение УФСБ России по Алтайскому краю в г. Заринске (по согласованию)
	2018-2021 гг.

	2.5.
	Организация работы городского информационно-образовательного центра по проблемам толерантного поведения детей и юношества
	заместитель главы администрации города, председатель комитета по культуре
	по отдельному плану

	2.6.
	Проведение работы по ограничению доступа посторонних лиц в подвалы и чердаки многоквартирных жилых домов
	ООО "Жилищно-коммунальное управление" (по согласованию), обслуживающие организации (по согласованию)
	постоянно

	2.7.
	Использование средств наружной рекламы, оборудования системы оповещения населения, установленных в местах массового пребывания людей, для информационно-пропагандистского воздействия в целях предупреждения распространения экстремистской символики и идеологии терроризма

	пресс-секретарь администрации города,
отдел по образованию администрации города, комитет по культуре администрации города,
МО МВД России "Заринский" (по согласованию), отделение УФСБ России по Алтайскому краю в г. Заринске (по согласованию)
	2018-2021 гг.

	2.8.
	Разработка и реализация комплекса информационно-профилактических мероприятий по разъяснению молодежи правовых последствий за:
-участие в противоправной деятельности террористической и экстремисткой направленности;
-участие в неформальных молодежных  группировках антиобщественного и преступного толка;
-заведомо ложные сообщения  об актах терроризма, и другие правонарушения террористической и экстремистской направленности
	отдел по образованию администрации города
	ежегодно, III квартал

	2.9
	Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально-политической ситуации на территории города в целях предотвращения возникновения конфликтов либо их обострения, а также выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	пресс-секретарь администрации города,
отдел по образованию администрации города, комитет по культуре администрации города,
МО МВД России "Заринский" (по согласованию), отделение УФСБ России по Алтайскому краю в г. Заринске (по согласованию)
	2018-2021

	2.10.
	Проведение социологических опросов и исследований в образовательных учреждениях, расположенных на территории города Заринска  на предмет выявления  и обнаружения степени распространения экстремистских идей и настроений.
	комитет по культуре администрации города, отдел по образованию администрации города
	не реже одного раза в полугодие

	2.11.
	Мониторинг СМИ с целью выявления материалов экстремистской направленности по городу Заринску и принятия соответствующих мер
	пресс-секретарь администрации города, МО МВД России "Заринский" (по согласованию)
	еженедельно

	3. Меры по усилению антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов с массовым пребыванием людей и объектов жизнеобеспечения

	3.1.
	Проведение проверок состояния антитеррористической защищенности объектов, включенных в Перечень объектов, расположенных на территории города Заринска, подлежащих антитеррористической защите
	отдел по делам ГО ЧС и мобилизационной работе администрации города, МО МВД России "Заринский" (по согласованию), ТО N 7 УГПН МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию)
	2018 - 2021 гг. (по отдельным графикам)

	3.2.
	Обследование объектов хранения оружия, боеприпасов, взрывчатых и ядовитых веществ, вынесение предписаний об устранении выявленных нарушений
	отдел по делам ГОЧС администрации города, МО МВД России "Заринский" (по согласованию)
	2018 - 2021 гг. (по отдельному плану)

	3.3.
	Установка систем видеонаблюдения, сигнализации, оповещения "тревожных кнопок" и других технических средств по ограничению доступа посторонних лиц на территорию учреждений культуры, образования, объектов жизнеобеспечения города
	МО МВД России "Заринский" (по согласованию), отделы и комитеты администрации города, руководители учреждений здравоохранения, руководители объектов жизнеобеспечения (по согласованию)
	2018 - 2021 гг.

	3.4.
	Работа по обеспечению освещенности города в вечернее и ночное время, в том числе потенциально опасных объектов, объектов жизнеобеспечения, с массовым пребыванием людей
	комитет по управлению городским хозяйством, промышленностью, транспортом и связью администрации города, руководители организаций (по согласованию)
	постоянно

	4. Взаимодействие органов местного самоуправления с органами государственной власти субъектов Российской Федерации при осуществлении мер по противодействию терроризму, минимизации и ликвидации его последствий

	4.1.
	Проведение оперативно-тактических учений по отработке комплексного использования сил и средств, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций различного характера на объектах повышенной опасности, жизнеобеспечения и с массовым пребыванием граждан
	комиссия по противодействию терроризму и экстремизму на территории г. Заринска, оперативная группа по противодействию терроризму на территории города (по согласованию
	2018 - 2021 гг. (по отдельному плану)

	4.2.
	Проведение учений и тренировок на муниципальных объектах образования, культуры и спорта по отработке действий руководства, персонала и обучаемых при угрозе террористического акта
	отделы и комитеты администрации города
	2018 - 2021 гг. (ежегодно по отдельному плану)